
  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

AGLI ATTI 
All’Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

Alla DUEGI Srls 
 

Allo Studio Tecnico Petrocco Lorenzo 

 

OGGETTO:  Proposta di aggiudicazione del servizio di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dei 

rischi (R.S.P.P.). 

 Affidamento diretto ex art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs.50/2016 previa indagine di mercato. 

CIG: Z403012E15  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolar modo : l’art. 17, che al comma 1 let. b ) individua fra gli obblighi del datore 

di lavoro la designazione dello RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione  del servizio di prevenzione e di 

protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione nonché , ai comma 8 e 9, la priorità con cui si debba procedere all’individuazione del 

personale da adibire al servizio; l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

 

VISTO il regolamento di applicazione del suddetto D. L.vo (D.I. n. 382 del 29/09/2008)  che prevede che, in assenza di 

personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnico-professionali, 

l’incarico possa essere affidato a Ditte/Professionisti esterni; 

 

VERIFICATO attraverso indagine interna e presso gli Istituti scolastici della Provincia di Chieti che non è presente 

personale in possesso dei requisiti richiesti o che si sia dichiarato disponibile, nei modi ed entro i termini esplicitati 

nell’avviso, ad assumere il ruolo di RSPP (art. 32 c. 8 lett. a) e b) del D. Lgs. 81/2008; 

 
ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento del Servizio di Protezione e 
Prevenzione (RSPP); 

 

CONSIDERATO che gli incarichi di cui all’oggetto comportano prestazioni professionali di natura specialistica: 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico. 

 

VISTO Il D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” così come modificato dal DLgs 56/17; 

 
VISTO l’art. 32 - c. 2, del D.Lg.vo 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre , in conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO Il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

 

VISTA la Determina a contrarre prot. 43/D02 del 05/01/2021;  

 

VISTO l’invito a presentare un’offerta rivolto a persone giuridiche prot. n. 46/D02 del 05/01/201 pubblicato all’Albo 

online e su Amministrazione Trasparente; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti offerte entro la scadenza fissata dal suddetto avviso (ore 13,00 del 

15/01/2021): 

 

 Studio tecnico Petrocco Lorenzo di Chieti (CH), acquisito agli atti con prot. 182/D02 del 11/01/2021; 

 Società Duegi Srls a socio unico di Casoli (CH), acquisito agli atti con prot. 375/D02 del 15/01/2021; 





  

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 

 

ESAMINATE le offerte ricevute e accertata la regolarità della documentazione allegata dalle ditte offerenti; 

 

CONSIDERATO che le offerte economiche sono state le seguenti: 

 

Ditte offerenti Offerte economiche (IVA inclusa) 

Società Duegi Srls a socio unico di Casoli (CH) € 1.342,00 

Studio tecnico Petrocco Lorenzo di Chieti (CH) € 1.500,00 

 

RILEVATO  che la Società Duegi Srls a socio unico di Casoli (CH) ha presentato l’offerta con minor prezzo per la 

fornitura del sevizio per R.S.P.P.. ai sensi dell’art. 95 c. 4 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

La proposta di aggiudicazione di cui agli artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. secondo il criterio dell’offerta del 

minor prezzo, mediante affidamento diretto ex art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs.50/2016 previa indagine di mercato , del 

servizio di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione (R.S.P.P.) in favore della Società Duegi Srls socio 

unico –  Via Selva Piana n. 98 – 66043 Casoli CH) P.I. e CF 02580290696; 

 

L’aggiudicazione viene disposta con riserva di accertare la sussistenza dei requisiti richiesti e l’assenza di profili 

ostativi in capo al soggetto medesimo. Ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. l’aggiudicazione 

definitiva avverrà solo dopo favorevole verifica del possesso dei requisiti prescritti di cui all’art. 80 del D.lgs. 

50/2016 ss.mm.ii. autocertificati dalla Ditta in sede di presentazione dell’offerta; 

Le Linee Guida n. 4 ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 1 marzo 2018 stabiliscono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 

affidamento diretto, la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla consultazione del 

casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei 

requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 

52, legge n. 190/2012); 
 

Ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione (ex aggiudicazione 

provvisoria) si intende approvata e diventa definitiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione sul profilo del 

committente (sito dell’Istituzione scolastica) del presente provvedimento, salvo eventuali ricorsi; 

 

Qualora non pervengano opposizioni, opportunamente motivate, avverso il presente dispositivo entro i tempi stabiliti, 

l'aggiudicazione sarà da ritenersi definitiva e si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell'art. 32, co. 10 D.lgs 

50/2016; 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

La presente determina viene pubblicata all’albo e sul sito web dell’Istituto, in data odierna, ai sensi della Legge n° 

69/2009 e dell’art. 29 del D. Lgs. N° 50/2016 e potrà essere impugnato nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia; 

 

La pubblicazione sul sito istituzionale della Scuola www.icmiglianico.edu.it del presente provvedimento ha valore di 

notifica ai concorrenti. 

 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Dott.ssa Emilia  GALANTE 
                         documento firmato digitalmente 


		2021-01-18T14:21:11+0100
	EMILIA GALANTE




